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Gomunicat de presi

Galendarul obligafiilor declarative pentru luna decembrie 2014

Administralia Judeleand a Finanlelor Publice Gorj reamintegte contribuabililor cd:

08 decembrie 2014 inclusiv este ultima zi pentru depunerea:

Formularului 092 ,, Declarafie de menliuni privind schimbarea perioadei fiscale pentru
persoanele impozabile inregistrate in scopuri de TVA, care utilizeazd trimestrul calendaristic ca
perioadd fiscald gi care efectueazd o achizi[ie intracomunitard taxabili Tn Rom6nia". Se
depune de cdtre persoanele juridice gi persoanele fizice care desfdgoard activitdli economice
Tn mod independent sau exercitd profesii Iibere care au efectuat achizi[ii intracomunitare de
bunuri in luna noiembrie 2014 gi sunt obligate sd-gi modifice perioada fiscald devenind pldtitori
de TVA lunar. Reglementare: art. 156^1, alin. (6^1)gi (6n2) din Legea nr.57112003 privind
Codul Fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare; OPANAF nr. 1.165/2009.

10 decembne 2014 inclusiv este ultima zi pentru depunerea:

Formularului 010 "Declarafie de inregistrare fiscald/Declarafie de menliuni pentru persoanele
juridice, asocieri gi alte entitifl fdrd personalitate juridici". Se depune de cdtre persoanele
juridice, care au obligalia sd se inregistreze ca pldtitori de TVA Tn urma depdgirii plafonului
legal de scutire. Reglementare: art. 152, alin. (6) din Legea nr.57112003 privind Codul Fiscal,
cu modiflcdrile gi completdrile ulterioare; OMEF nr. 26212007 cu modificdrile 9i completirile
ulterioare;

Formularului 020 "Declarafie de inregistrare fiscalS/Declaralie de menliuni pentru persoanele
fizice rom6ne". Se depune de persoanele fizice, altele decdt persoanele fizice care desfigoard
activitdli economice in mod independent sau exercitd profesii libere, care au obliga[ia si se
inregistreze ca plStitori de TVA in urma depigirii plafonului legal de scutire. Reglementare: art.
152, alin. (6) din Legea nr. 57112003 privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare; OMEF nr.26212007 cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

Formularului 070 "Declara[ie de inregistrare fiscalS/Declaralie de menliuni pentru persoanele
fizice care desfSgoard activitSli economice in mod independent sau exercitd profesii libere". Se
depune de cdtre persoanele fizice care desfSgoard activitdli economice in mod independent



MIr{ISTERUL FrrrAt{TELOn PUBLTGE

Agenf la Nalionald de
Adm inistrare Fiscald

Direcfia GeneralS Reglonald a Finanfelor Publice
Graiova
Adminlstrafia Judefeani a Finanfelor Publice Gorl

Nr.GJ 166229 I 04.12.2014

Str. Siret, nr.6, Tdrgu-Jiu, Gorj
Tel: +0253219292
Fax: +0253219338
e-mail :admin.tjgjjudxOl .gj@mfi nante.ro

sau exercitd profesii libere care au oblihgatia sd se inregistreze ca plititori de TVA Tn urma
depdgirii plafonului Iegal de scutire. Reglementare: art. 152, ahn. (6) din Legea nr. 57112003
privind Codul Fiscal, cu modificirile gi completdrile ulterioare; OMEF nr. 26212007 cu
modificirile gi completirile ulterioare;

Formularului 089 "Declaralie pe propria rispundere pentru indeplinirea condiliei previzute la
art.160 alin.(2) lit.e) pct.2 din Codul fiscal". Se depune de persoanele inregistrate in scopuri de
TVA, conform art.153 din Codul fiscal stabilite in Romdnia, conform arl. 125^1 alin. (2), cu
licenld de fumizare a energiei electrice, care indeplinesc condilia mentionatd. Reglementare:
OPANAF nr. 371312013;

Formularului 096 " Declara(ie de menliuni privind anularea inregistririi in scopuri de TVA in
vederea aplicdrii regimului de scutire prevdzut la art. 152 din Codul Fiscal". Se depune de
persoanele impozabile inregistrate Tn scopuri de TVA conform art. 153 cu perioadd fisca!5
lunarS, care soliciti scoaterea din evidenfa pldtitorilor de TVA. Reglementare: art. 152, alin. (7)
din Legea nr.57112003 privind Codul Fisial, cu modificdrile gi completirile ulterioare; OPANAF
nr. 176812012.

19 decembrie 2014 inclusiv este ultima zi pentru depunerea:

Formularului 100 "Declaralie privind obligafiile de platd la bugetul de stat" cu termen lunar,
pentru obligaliile bugetului de stat aferente lunii noiembrie 2014. Reglementare: OPANAF nr.
195012012 cu modificirile gi completirile ulterioare;

Formularului 112 "Declaralie privind obligafiile de plati a contribuliilor sociale, a impozitului
pe venit gi evidenfa nominalS a persoanelor asigurate", cu termen lunar, pentru declararea
obliga[iilor aferente lunii noiembrie 2014. Reglementare: OPANAF nr. 104512012 cu
modifi cdrile gi completdrile ulterioare;

Formularulul224 "Declara[ie privind veniturile sub formi de salarii din strdindtate oblinute de
cdtre persoanele fizice care desfdgoard activitate in Rom6nia gi de cdtre persoanele fizice
romdne angajate ale misiunilor diplomatice gi posturilor consulare acreditate in Rom6nia"
pentru luna noiembne 2014. Reglementare: art. 60, alin. (2) din Legea nr. 57112003 privind
Codul Fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare; OPANAF nr. 5212012, cu modificdrile gi
completirile ulterioare;

Formularului 300 "Decontul de taxd pe valoarea addugatd * cu termen lunar, pentru
declararea TVA aferentd lunii noiembrie 2014. Reglementare art. 156^2 alin. (1), din Legea nr.
57112003 privind Codul Fiscal, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare; OPANAF 1.79012012;
Decontul se depune gi de contribuabilii care au solicitat scoaterea din evidenld ca pldtitor de
TVA conform art. 152 alin (7) din Codul Fiscal p6nd la 10 noiembrie 2014;
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Formularului 301 "Decontul special de taxd pe valoarea addugati" pentru declararea TVA
aferentd lunii noiembne 2014. Se depune de cdtre contribuabilii inregistrali in scopuri de TVA,
conform arl. 153^1din Codul Fiscal gi care au efectuat achizi{ii intracomunitare in luna
noiembrie 2014, achizilii intracomunitare de mijloace de transport care nu sunt considerate noi
conform arl. 125^1 alin. (3), contribuabilii care au efectuat achizi[ii de servicii intracomunitare
pentru care beneficiarul este obligat la plata TVA, precum gi de citre contribuabilii
neinregistrali gi care nu au obligalia inregistririi, care au efectuat achizilii intracomunitare de
mijloace de transport noi sau produse accizabile. Reglementare: art.156^3, din Legea nr.
57112003 privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare; OPANAF nr. 30/2011;

Formularului 307 "Declaralie privind sumele rezultate din ajustarea taxei pe valoarea
addugatd". Se depune de cdtre persoanele impozabile: pentru operaliunile previzute la art.
128 alin. (7) din Legea nr. 57112003 privind Codul Fiscal; pentru ajustarea TVA de cdtre
locatarul/utilizatorul activelor corporale fixe achizi[ionate printr-un contract de Ieasing, dacd
transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor are loc dupd scoaterea din evidenla
persoanelor inregistrate in scopuri de TVA a locatarului/utilizatorului in baza prevederilor art.
152 alin. (7) din Codul Fisca!; pentru ajustarea TVA de citre persoana impozabilS pentru care
inregistrarea in scopuri de TVA a fost anulatd conform art. 153 alin. (9) lit. a) - e) sau lit. g) din
Codu! Fiscal, care nu a efectuat ajustdrile de taxd conform ar1. 128 alin. (4), art. 148, 149 sau
161 din Codul Fiscal in ultimul decont depus inaintea scoaterii din evidenla persoanelor
inregistrate in scopuri de TVA sau care a efectuat ajustdri incorecte. Reglementare: art. 156^3
Cod Fiscal; OPANAF nr.222312013;

Formularului 311 "Declarafie privind taxa pe valoarea addugatd datoratd de cdtre persoanele
impozabile al ciror cod de inregistrare in scopuri de TVA a fost anulat conform art. 153, alin.
(9) lit. a) - e) sau g) din Legea nr.57112003 privind Codul Fiscal". Se depune de cdtre:

- persoanele impozabile al cdror cod de inregistrare in scopuri de TVA a fost anulat
conform art. 153, alin. (9) !it. a) - e) din Codul Fiscal, pentru declararea gi plata TVA aferentd
livrdrilor de bunuri/prestdrilor de servicii efectuate gi/sau achiziliilor de bunuri gi/sau de servicii
efectuate ulterior anuldrii codului de inregistrare in scopuri de TVA;

- persoanele impozabile care au aplicat sistemul TVA Ia incasare gi al ciror cod de
Tnregistrare in scopuri de TVA a fost anulat, din oficiu, conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit.
a) - e) din Codul fiscal, pentru livrdri de bunuri/prestdri de servicii efectuate inaintea anuldrii
inregistririi in scopuri de TVA, dar a cdror exigibilitate intervine, potrivit sistemului TVA la
incasare prevdzut de art. 134^2 alin. (3) - (8) din Codul fiscat, in perioada in care persoanele
impozabile nu au un cod valabi! de TVA;
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- persoanele impozabile al cdror cod de inregistrare in scopuri de TVA a fost anulat, la
cerere, conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. g) din Codul fiscal, care au aplicat sistemul
TVA la incasare gi care au efectuat livriri de bunuri/prestdri de servicii inainte de anularea
Tnregistrdrii in scopuri de TVA, dar a cdror exigibilitate de tax6, potrivit sistemului TVA la
incasare prevdzut de art. 134^2 alin. (3) - (8) din Codul fiscal, a intervenit in perioada in care
persoanele impozabile nu au un cod valabil de TVA. Reglementare: OPANAF nr. 222412013:.

29 decembrie 2014 inclusiv este ultima zi pentru depunerea:

Formularului 390 "Declaralie recapitulativd privind livrdrile /achiziliile /prestdrile
intracomunitare de bunuri si servicii" pentru luna noiembne2014. Reglementare: art.156^4, din
Legea nr.57112003 privind Codu! Fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare; OPANAF nr.
7612010, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
Formularului 394 "Declarafie informativd privind livririle/prestdrile gi achizi{iile efectuate pe
teritoriul nalional", pentru declararea operaliunilor desfSgurate in luna noiembrie 2014 de cdtre
plititorii de TVA cu perioadd fiscali lunar6. Reglementare: OPANAF nr. 3.596/2011, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare.
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